(a) *Leg.* injuriis.

ab æterno præparatum; tunc, quales fuerint, omnibus apparebit, etc.

SERMO III.

Gaudemus, et exultemus, et demus gloriam ei : quia venerunt nuptiae Agni, et uxor eius præparavit se¹. Commune est apud omnes homines, ut gaudent et solemnizent in nuptiis, cantent et vident convivis propter amorem sponsi et sponsæ in uiam carnem conjunctorum. Et apud nos proverbium certum est, quod in nuptiis agnoscentur amici. Non enim amicus credi debet, qui in nuptiis amici non gaudet, vel in morte non dolet. Sed si sic gaudendum est in nuptiis perituri, qualiter gaudendum est in nuptiis æternaliter permanensur? Et si sic amici gaudent, dum mortalis sponsa mortali traditur sponso, quantum tunc gaudendum est, dum mortalis sponsa traditur Deo, sponso incorruptibili et æterno? Ergo gaudemus mente, et exultemus opere, et demus gloriam Deo ore, quia venerunt nuptiae Agni, et hujus sanctæ Virginis. Nam et in verbo premisso notandum maxime duo: primum est sublimitas præmii, quod suscepit in patria; secundum est solemnitas festi, qua (a) solemnizat Ecclesia. Primum respicit Ecclesiam triumphantem, ad quam gaudens intravit; secundum vero, Ecclesiam militantem, a qua se hodie absentavit. Primum notatur, cum dicitur: *Venerunt nuptiae Agni.* Secundum, cum dicitur: *Gaudemus, et exultemus, et demus gloriam Deo.* De hoc secundo tantum hic dicendum est, quia in Sermone quodam in Dominica post Epiphaniam² de nuptiis recolo me dixisse. Ergo primo notandum, quod tria verba hic notabiliter ponit: *Gaudemus, etc., exultemus, etc., demus gloriam Deo*: quia in hac tanta solemnitate tribus modis nobis gaudere convenit, videlicet: primo, corde; secundo, ore; tertio, opere. Tunc enim perfectum est gaudium, si cor interius jubilet, si os Deum laudet, et si opus istis testimonium reddat. Quamvis ergo tria sint verba, sententia tamen est una invitans ad gaudia. Et ideo est notandum, quod triplex est gaudium, scilicet primum, quo letamur in corde; secundum, quo letamur in ore; tertium, quo letamur in opere. Nam gaudium cordis est Deum gaudendo amare; gaudium oris est Deum gaudendo laudare;

¹ *Aj. oc.*, XIX, 7. — ² Seilicet serm. I, tom. XIII, pag. 86. — ³ *Joan.*, XVI, 24. — ⁴ *Ecclesi.*, XXX, 16. — ⁵ *Rom.*, XI, 16. — ⁶ *Prove.*, XIV, 13. — ⁷ *Psal.* CXXV, 2.

gaudium vero operis est Deo gaudendo servire.

Dico, quod primum gaudium, quo in hac die sancta gaudere debemus, est gaudium cordis: quod nihil aliud existit, quam Deum amare cum lætitia mentis. Unde Dominus volens Apostolos ad amorem inducere, post multa dulcia verba, quæ eis dixerat, si ait ad eos³: « Hæc locutus sum vobis, ut gaudium vestrum plenum sit, » id est, ut amor vester ad profectum veniat, toto corde, et tota mente, omniq[ue] virtute Deum diligatis. Hoc enim gaudium cordis summe est pretiosum, summeque jucundum. Unde dicitur⁴: « Non est census super censem salutis corporis; et non est oblectamentum super gaudium cordis. » Nam cordis gaudium est profundamento ponendum omnium gaudiorum: quia sicut cor a natura est membrum primum, et ante omnia membrum productum, et omnis motus aliorum membrorum, et vitæ principium; sic cordis gaudium est fontale principium omnium gaudiorum, quia sicut corde bene existente, omnibus aliis membris est bene, et eo male habente, ceteris membris est male, sic existente puro et sancto hoc gaudio cordis, purum et sanctum erit gaudium oris, et operis, quia, secundum Apostolum⁵, qualis radix, tales et rami. Non enim potest aqua rivuli esse pura, si fuerit in fonte corrupta; nec ex corrupta pasta, placenta fieri poterit non infecta. Necesse est enim materiatum esse corruptum, si fuerit ex corrupta materia generatum. Unde videmus, quod si aliquis humor in corpore corrumpitur, toti corpori putredo inducitur, si ei medicamine citius non occurratur. Ergo, fratres, si volumus exteriora gaudia non esse infecta, sed Deo placita, laboremus quantum possumus, ut gaudia cordis sint munda. Sed quis est hodie, qui intus in corde non gaudeat vane? Quis est, qui immunis cogitationibus non potius gaudet, quam mundis et puris? Sed quia, fratres, vane gaudemus, ideo vane ridemus, vane incedimus, et finaliter ad vana redimus. Unde⁶: « Ritus dolore miscebitur; et extrema gaudii luctus occupat. »

Secundum gaudium, quo gaudere debemus, est gaudium oris, quod nihil esse constat, quam Deum gaudendo laudare. Et de hoc gaudio et plane dicitur in Psalmo⁷: « Repletum est gaudio os nostrum, lingua nostra exultatione. » Tunc enim vere gaudemus ore, dum pro bonis

(a) *Forte leg.* quod.

naturæ, quibus in esse subsistimus; pro bonis fortune, quibus in esse servamur; pro bonis gratiæ, qua spiritualiter vivimus; et pro bonis gloriæ, que aliquando nos habere credimus, Deum pleno ore laudamus. Quid enim melius hoc gaudio? Quid, inquam, melius, quam quod in corde geramus, quod ore promamus, et calamo exprimamus Deo gratias? Hoc enim nec aliquid brevius dici, nec audiri lenius, nec intelligi gratius, nec agi fructuosius potest. Si sic attente laudat Deum avicula parva laudula, scilicet, ab officio sic dieta, vel vocata; quid debet faceret anima, creatura rationalis, creature omnium domina? Omnis autem creatura suo modo divinis laudibus est intenta. Solus tamen homo Deum non laudat, sed potius beneficiorum immemor, ipsum blasphemat. Audi mirabile. Non est, qui in regno suo aliquem regem terrenum audeat blasphemare; non est qui contra principem aliquem, vel civitatis cuiuscumque rectorem audeat maledictionis verbum proferre, quin captiatur, ligetur, verberetur, et morti sœpe tradatur. Sed a ribaldis et lusoribus tota die divina potentia blasphematur; sed nemo est, qui capiat tales, qui quodam modo divino zelo accensus, vindictam exquirat, cum tamen omnes tales digni sint morte. Gaudendo ergo laudemus Deum in hac sacra Virgine a Deo exaltata, divinam largitatem in ea laudibus extollamus. Nam et mos est apud omnes, ut in nuptiis instrumenta portentur, et cantibus dulcibus convive loentur. Cur ergo non jubilabimus, cum nuptias Agni et Sponse advenisse cernamus?

Tertium gaudium, quo gaudere debemus, est gaudium operis: quod non aliud constat esse, quam gaudiendo deo servire. Non enim fortis dicitur, ut dicit Philosophus¹, qui mala sustinet; sed qui sustinet, et hoc ipso gaudet. Unde etiam viri sancti non solum malaeis inflicta patienter ferebant; sed hoc ipso valde gaudebant. Unde de Apostolis dicitur²: « Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni sunt habitu pro nomine Iesu contumeliam pati. » Et Apostolus de seipso dicit³: « Gaudeo in tribulationibus meis pro vobis. » Ad hoc etiam exhortatur nos apostolus Jacobus in Canonica sua⁴: « Omne, » inquit, « gaudium existimate, fratres charissimi, cum in tentationibus variis incederitis. » Gaudeamus ergo, fratres, corde;

gaudeamus ore; gaudeamus et opere. Nam si cui domus perfecta non potest dici, nisi, fundamento jam erecto, tecti fiat additione; sic non est perfectum gaudium, quod existens in solo corde, non redundat in opere. Numquid potest ignis in stipula latere, et non foris in flammarum prodire? Nam et canis, dum viam leporis invenit, mirabiliter gaudet in corde, et hoc ipsum manifestat in corpore, et in voce, et pariter in opere, quia post inventa vestigia, maxime incipit currere. Sic et haec Virgo sancta gaudiūt, quod de Deo gerebat in corde, promebat ore, et explicabat opere. Quere de hoc in ejus Legenda, et apta ad propositum gaudia.

SERMO IV.

Audi, filia, et vide: et inclina aurem tuam⁵. Juxta philosophicam doctrinam⁶, et quod manifestum est, omnes homines naturaliter sciē desiderant: et non tantum ista, vel alia; sed appetunt sciē omnia, tam cœlestia, quam terrena. Unde Dominus, cum vocatus a quodam cœco, diceret⁷: « Quid vis ut faciam tibi? » ille ait: « Domine, ut videam. » Non dixit hoc, vel hoc tantum: sed: « ut videam. » Videre appetunt omnes per naturam. Propter quod docet Philosophus⁸, quod hœc est causa, quare sensus nostros amamus: quia per eos quasi omnia discimus, eo quod ex multis memoriis unum experimentum accipiatur, et ex multis experimentis unum universale colligatur, quod est principium artis et scientie. Et addit Philosophus⁹, quod ideo sensum visus amamus præcunelis, quia per ipsum plura, quam per alia discimus. Isti euim duo sensus, scilicet visus et auditus, sunt per quos multa accipiimus. Dominus ergo volens hanc sanctam Virginem erudire, ideo eam ad hoc maxime invitat per hos duos sensus, dicens: *Audi, filia, et vide, etc.* In quo utique verbo eam, et nos in ea, invitati ad duo: primo, ad sui discipulatus humilitatem, ut ejus doctrinam, et disciplinam imitemur; secundo, ad intellectus vivacitatem, ut quidquid in Christi doctrina latet, econtemplenur. Nam in auditu notat reverentia, qua reverenter divina audita auscultamus; sed in visu notatur diligentia, qua divinis rebus exquirendis intendimus. Primo ergo invitat Dominus ad verborum suorum reverentiam, quando dicit: *Audi, filia.* Secundo, invitat ad eorumdem diligen-

¹ Arist., *Moral. Nicomac.*, lib. II, c. iii. — ² Act., v, 41. — ³ Coloss., 1, 24. — ⁴ Jac., 1, 2. — ⁵ Psal.

XLIV, 11. — ⁶ Arist., *Metaph.*, lib. I, c. 1. — ⁷ Luc., XVIII, 41. — ⁸ Arist., ubi sup. prox. — ⁹ Ibid.

tiam, cum subdit: *Et vide*, id est, diligenter attende. Sed quia de visu, id est, quid videre debeamus, supra satis abunde in duobus Sermonibus de Apostolis¹ dictum est, hic de solo anditu dicendum est. Est ergo hic notandum, quod cum sancta Virgine debemus audire Christum: primo erudientem, ut prudentissimum consulem; secundo Christum præcipientem, ut potentissimum ducem; tertio Christum exhortantem, ut sanctissimum præsulem; quarto Christum consolantem, ut benignissimum patrem; quinto ipsum redarguentem, ut aequissimum judicem. Est ergo hic notandum, quod cum sancta Virgine quinque (*a*) debemus audire: ut sic verbum Domini nos docentis audiat anima mansuete, ut intelligat; verbum præcipientis audiat studiose, ut faciat; verbum exhortans audiat affectuose, ut non pereat; verbum consolationis audiat sollicite, ut pulsant aperiat; sed verbum correptionis audiat tremebunde, ut poenitentiam agat. Nisi enim hæc Virgo sancta hæc verba Domini sic audisset, ut ex ejus vita appareret, ac palmam victorie non venisset.

Dico ergo, quod primo audire debemus Christum nos erudientem; et hoc mansuete, tanquam prudentissimum consulem. Conserverunt homines libenter audire, quos vident sibi prudenter consulere utilia, et bene se docere: at Christus est divina sapientia, in qua² « omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei sunt absconditi.» Ergo omne, quod docet, est consilium firmum, et est audiendum proficuum: ergo est pacifice audiendum. Unde ipse per Moysen clamat³: « *Audite, cœli,*» hoc est cœlestes viri, « que loquor, et audiat terra,» id est, corda terrenis infixa, « verba oris mei.» Ad terram loquitur de doctrina sua, quam mansuete docet esse audiendam, cum addit idem⁴: « *Concrescat ut pluvia doctrina mea,*» quasi dicat: Fiat in vobis doctrina mea sicut pluvia in terra, que a terra recepta, eam mollificat, et eam impinguat, et ad fructificandum eam preparat. Sic et Domini nostri doctrina mansuete audit, id est, in terra cordis nostri suscepta, removet ab ea cordis duritatem; impinguat eam, dum eam facit esse devotam; et ad fructum preparat eam, dum eam ducit ad poenitentiam. Et propterea in Dei persona dicitur ad hominem⁵: « *Audi, fili mi, verba mea, et ea quasi funda-*

mentum in corde tuo construe. » Et⁶ : *Audi, Israel, verba, sive mandata vite.* » Vite verba sunt doctrina Christi, eo quod ad vitam sunt induktiva. Unde ipse dicit⁷: « *Verba, quæ locutus sum vobis, spiritus, et vita sunt:* » eo quod spirituales homines faciunt, et ad vitam æternam observata perducunt. Sed sunt hodie multi, qui doctrinam Christi nolunt audire; sed prædicatores fugiunt, et sacerdotes non consultunt, et sic, ut bene agant, intelligere nolunt. O summa dementia, et ratio totaliter cœca, nolle audire patris benignissimi monita, quibus pervenitur ad vitam, et sine quibus pervenitur ad damnationem æternam! Audiebant Romani olim suorum consulum monita, et observabant eorum decreta; tenent medici ad litteram Hippocratis dicta; conservabant antiqui Romani edicta Justiniani, et jurisconsulti; imitantur dialectici Aristotelis argumenta: sed non est, qui audiat, et conseruet incommutabilis Dei sapientiae verba, et que nequeunt esse falsa, nec suspecta, nec unquam fallentia; sed sunt vera, et stabilia, et sunt firma, et æterna. « *Cœlum,* » inquit Dominus⁸, « *et terra transibunt;* verba autem mea non transibunt, nec peribunt.» Unde Apostolus, arguens a minori, sic ait⁹: « *Abundantis oportet nos servare ea, que audivimus, ne forte perefluamus.* Si enim, » inquit, « *qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia accipit mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantum neglexerimus salutem?* » Et ideo ibidem dicit¹⁰: « *Irritam quis faciens legem Moysi, sine omni miseratione, duobus vel tribus testibus, moritur; quanto magis putatis majora mereri supplicia, qui Filium Dei,* » id est, verba Filii Dei, « *concucaverit* (*b*), et sanguinem testamenti, » quo confirmatum est testamentum novum, « *pollutum duxerit, et spiritui gratiae contumeliam fecerit?* Vide, quam grave et dannabile est doctrinam Dei non audire, cum a suis parentibus disceant animalia bruta, nec unquam recedant a parentum doctrina, sicut in cervis, et elephantibus, et aliis animalibus sunt exempla; imo, quod majus est, et ab hominibus discunt bruta: sicut videmus, quod canes discunt sedere, et coram dominis candelam teneare; et pice discunt verba humana formare; et elephantes, regem cognoscere, eumque ado-

¹ Scilicet serm. v et vi, sup., pag. 11, 15 et seq.—

² Coloss., II, 3. — ³ Deut., XXXII, 1. — ⁴ Ibid., 2. —

⁵ Tob., IV, 2. — ⁶ Bar., III, 9. — ⁷ Joan., VI, 61. —

⁸ Matth., XXIV, 35; Marc., XIII, 31; Luc., XXI, 33. —

⁹ Hebr., II, 1 et seq. — ¹⁰ Ibid., X, 28.

(a) *Suppl. modis.* — (b) *Cat. edit. concucabit.*

rare. Quomodo ergo non faciunt homines in Christi doctrina, quod in doctrinis hominum, reponganter natura, inveniuntur facere bruta?

Secundo, audire debemus Christum praeipientem; et hoc studiosissime, sicut potentissimum ducem. Quis est in regno Francie, qui respicit verba regis, et qui ejus precepta contemnat, qui ultioris gladio non succumbat? Si sic grave est contempnere regis terreni mandata, quam grave est tunc contempnere Christi mandata? Si sic grave est contempnere Christi doctrinam, quam grave est contempnere Christi mandata? Plus est enim mandare, quam docere: quia illud est magistrorum, hoc autem dominorum. Nam obediunt suis magistris leones; obediunt bubulcis boves, et obediunt suis dominis canes. Unde vocati veniunt, repulsi recedunt, missi ad bestiam currunt, omne, quod capiunt, domino suo custodiunt. Turpe est, et detestanda res, ut dum videmus grues, apes, et anseres, et homines infideles suis regibus obediunt; et quod nos fideles Regi potentissimo et immortali omnino non obediamus, sed ejus praecepta pedibus concilcamus. Audi quid dicitur¹: « Fili mi, si suscepis sermones meos, et mandata mea absconderis penes te, ut audiat sapientiam auris tua, inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam. » Quid est enim prudentiam agnoscere, nisi mandatis Dei credere, et ea servare? Unde in *Proverbios*²: « Fili, ausculta sermones meos, et ad eloquia mea inclina aurem tuam, nec recedant ab oculis tuis. Custodi, » inquit, « ea in medio cordis tui, quia vita sunt invenientibus ea. » Unde dicere deberet nausquaque nostrum illud, quod Samuel dixit a Domino vocatus³: « Loquere, » inquit, « Domine, quia audit servus tuus. » O quam felices essemus, si sic obedientes essemus! Quam sancte viveremus, quam secure moreremur, et quam jucunde ad patriam migraremus!⁴ « Nunc, Israel, audi praecepta mea, quae doceo te, ut faciens ea, vivas, et ingrediens possideas terram, quam Dominus Patrum vestrorum daturus est vobis. » Sed conqueritur Dominus per Prophetam dicens⁵: « Populus, quem non cognovi, servivit mihi; in auditu auris obediuit mihi. »⁶ « Cognovit bos possessorem suum, et asinus presepe domini sui; populus autem meus non cognovit me. » Quid est Deum non cognoscere, nisi mandata ejus nolle servare?

¹ *Prov.*, II, 1. — ² *Ibid.*, IV, 20-21. — ³ *1 Reg.*, III, 9. — ⁴ *Deut.*, IV, 1. — ⁵ *Psal.* xvii, 45. — ⁶ *Isa.*, I, 3.

Tertio, audire debemus Christum exhortatem nos; et hoc affectuose, tanquam sanctissimum presulem: ipse enim dixit⁷: « Si volueritis, et audieritis me, bona terra comedetis. » Miro modo animabantur martyres ad bellum, quos verbis et exemplis presules animabant. Quis enim non animetur ad pugnandum, attendens summum Pontificem Christum nos animare verbis, et animare exemplis, et insuper animare auxilis? Nonne valde animatus est Stephanus primus Martyr, dum ad auxiliandum Christum paratum aspergit?⁸ « Ecce, » inquit, « video coelos aertos, et Jesum stantem, » et pro me pugnauitem, meque adjuvante. Exhortatio enim majorum, miro modo valet in bono, et nocet in malo. Et quid mirum, cum falcones sic animantur clamoribus? Miro modo canes animosi fiunt, cum suos dominos confortantes advertunt. Boves facilius^{pla.} jugum ferunt, dum bubulcos se confortare audiunt, et maxime cantando hoc faciunt, eo quod melodiam libenter audiunt. Valde gaudent equi in præliis, dum vocem tubæ audiunt exhortantis. Miro modo pugiles animantur, eum clamoribus excitantur. Fiunt ad pugnam milites proniiores, et fortius agitant lanceas strictosque mucrones, dum voce clamantis principis animantur. Exemplum de Mathathia⁹, quomodo exhortatoriis verbis ad moriendum pro defensione legis filios animavit; et de Juda Machabœo¹⁰ in verbis suis, quomodo omnes animabat ad pugnam, ut essent parati, et non solum homines, sed et bestias penetrarent. Nam et apes^{Exem.} quantunquecumque fatigate fuerint in volando, mirabiliter mox confortantur, viso suo rege. Ergo quis non animabitur, dum a Rege omnium regum fuerit confortatus?

Quarto, audire debemus Christum nos consolantem; et hoc sollicite, tanquam benignissimum patrem. Unde Propheta dicebat¹¹: « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus: quoniam loquetur pacem in plebem suam. » Mira dulcedo, et inæstimabilis delectatio, et admirabilis animæ pacificatio, dum Deus in suis intimis alloquitur animam, et fit quedam delectabilis unio animæ cum divina essentia. Nihil enim est delectatio, quam amantis cum suo amato conjunctio. Si sic delectantur cervi, dum audiunt cantum; si sic apes, dum audiunt cymbalum; si sic cygni, dum audiunt dulcem so-

⁷ *Ibid.*, 19. — ⁸ *Act.*, VII, 55. — ⁹ *1 Mach.*, II, 50 et seq. — ¹⁰ *II Mach.*, XV, 11. — ¹¹ *Psal.* LXXXIV, 9.

num; quantum putas delectari animam, divinum audire colloquium, et dulce ipsius experiri convivium? Unde¹: « Ecce ego sto ad ostium, et pulso; si quis audierit vocem meam, et apernerit mihi januam, ego intrabo ad eum, et cœnabo cum illo, et ipso mecum. » O summa delectatio, cœnare cum summo bono, in quo est omnis dulcedo in infinitum, plus quam lingua dicere poterit, vel cogitatio cordis attingat! Quid enim melle dulcior? sed in infinitum magis est anima Deus dulcis. Tante enim dulcedinis est Deus, ut nullis penis anima gravetur, dum divina dulcedo animæ est præsens, sicut in sanctis Martyribus appetet, qui gladios contempserunt, et ignes: eo quod delectatio, quam interius sentiebant, pœnam omnem extrinsecus superabat. Tanta enim dulcedinis est clara Dei visio, et dulcis ejus fruitio, quod si homo Deum videret, pœnam in inferno non sentiret.

Quinto autem audire debemus Christum corripiente nos; et hoc verecunde, et tremebunde, et tanquam severissimum judicem. Unde Adam primus parens ait²: « Audivi vocem tuam in paradyso, et timui. » Quis enim non timeat judicem potentissimum, omnia potenterem, et nullum formidantem, nec ullius personam accipiente? Quis non timeat judicem sapientissimum, omnia cognoscentem, et exquirerentem, et examinantem? Quis non timeat judicem justissimum, nulli omnino parentem, sed pœnam omnibus, ut dignum est, inferentem? Ergo nullum formidabit, quia omnipotens est. Nullius fallaciis decipi potest, quia omnisciens est. Nullius mercibus corrumphi potest, quia justissimus est. Vis scire, quia omnipotens est?³ « Si fortitudo queritur, robustissimus est. » Et ibidem⁴: « Quis restitit ei, et pacem habuit? Qui transtulit montes, et nescierunt hi, quos subvertit in furore suo. Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concutuntur. Qui præcipit soli, et non oritur; et stellas claudit quasi sub signaculo. Qui extendit cœlos solus, et graditur super fluctus maris. Qui facit Arcturum, et Oriona, et Hyadas, et interiora Austri. Qui facit magna et incomprehensibilia, quorum non est numerus. » Et addit: « Si repente interrogaret, quis respondebit ei? vel quis dicere potest: Cur ita facis? Deus, cuius iræ nemo resistere potest, et sub quo curvantur, qui portant

orhem. » Vis scire, quia scit omnia? Audi Job eodem capitulo dicentem: « Sapiens corde est; et si volueri contendere cum eo, non potero ei respondere unum pro mille. » Et ibidem: « Qui etiam si habuero quippiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor. » Vis audire, quia severissimus est? audi Job in eodem capite: « In turbine conteret me, et multiplicabit vulnera mea etiam absque causa. Non concedit requiescere spiritum meum, et implet me amaritudinibus. » Et ibidem: « Si queritur, » inquit, « æquitas judicij, nemo audebit testimonium reddere: et si me justificare volueri, os meum condemnabit me: et si innocentem me ostendero, pravum me comprobabit. » Lege totum capitulum, et finaliter duodecimum capitulum *Sipientiae*, ubi de hac materia sunt multa, et pulchra, quæ timoris sunt incussiva. Et dicas cum Job in eodem capitulo⁵: « Verebar omnia opera mea, sciens, quod non parceres delinquenti. » Rogamus, etc.

SERMO V⁶.

Diffusa est gratia in tabiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum⁷. Quis, quantcumque scientia pollet, etiamsi linguam eruditam possideat, digne laudare valet, quam Deus in nobili prærogativa electam hanc, et dilectam sibi Virginem, gratia decorante in via, et gloria consummante in patria, statuerit? Omnis enim humana perfectio, vel respicit statum viæ, in quo merita cumulantur, vel statum patræ, in quo premia condonantur. Dignum est enim, quod qui legitime bellat, coronam post triumphum accipiat. Nam ante triumphum nemo laudandus, et nemo coronandus est. Non est enim laudanda navigantis felicitas, donec navim in littore statuat, et portum tranquillitatis obtineat: quia quādiū hinc inde a ventis flantibus mare saltat, et inter tumentes fluctus ambulat, incertum est, ad quem finem perveniat. Similiter nec miles laudandus est, quādiū de bello aliiquid restat, quin sicut vincere potest, sic et perdere similiter potest. Hanc ergo sanctam Virginem, similiter et Martyrem, quæ jam navem suam collocavit in littore, et plenam victoriam reportavit ab hoste, in verbo præmisso a duobus legimus commendatam a sancto Propheta: primo, ab eloquentia virtuosa,

¹ Apoc., III, 20. — ² Gen., III, 10. — ³ Job, IX, 19.

— ⁴ Ibid., 4 et seq. — ⁵ Job, IX, 28. — ⁶ Hunc habet edit. Hageno. an. 1496. — ⁷ Psal. XLIV, 3.

qua refusit in merito; secundo, ab excellentia gloriosa, qua splendet in præmio. Primum enim respicit vitam mortalem in qua cum hoste pugnavit; secundum respicit vitam immortalē, in qua de hoste triumphum accepit. Primum est meritoria causa; secundum est merces, sive premium. Primum notatur, cum dicitur : *Diffusa est gratia in labiis tuis*. Secundum notatur, cum dicitur : *Propterea benedixit te Deus in eternum*. Dicit ergo Propheta : *Diffusa est gratia*. Non enim solum habuit gratiam oris; sed etiam cordis. Et require in ejus Legenda, quantum fuerit Deo grata. Ut ergo nos possimus habere divinam gratiam, tria sunt attingenda : primum, quis sit ad eam pervenienti modus; secundum, quis sit ejus effectus, et usus; tertium vero, quis sit ejus fructus.

Est ergo notandum primo, et videndum de modo, quo habenda sit gratia. Nota igitur, quod ad gratiam possidendum, et conservandum, quatuor sunt necessaria : primum, ut sit cor mundum et purum; secundo, quod sit profundum; tertio, quod sit latum, et amplum; quartio, quod etiam sit clausum : ut sic primo sit purum per munditiam castitatis in carne; secundo sit profundum per insitum humilitatis in mente; tertio sit latum per effectum charitatis in opere; quartio sit clausum per conservationem taciturnitatis in ore; ut sit castitas contra fœtorem luxurie; sit humilitas contra tumorem superbie; sit caritas contra livorem invidie; sit taciturnitas contra nimietatem eloquentie.

Dico, quod ante omnia cor debet esse purum per munditiam castitatis in corpore, contra fœtorem luxurie. Et de hoc exponitur illud¹ : « Succingite lumbos mentis vestre : sperate in eam, que offertur vobis, gratiam. » Nullus potest sperare acceptum se gratiam, nisi mentis et corporis perfecte teneat succinos et strictos lumbos. Unde dicitur² : « Sint lumbi vestri præcincti, etc. Quod exponens Gregorius, ait³ : « Lumbos enim præcinctos, dum carnis luxuriam per continentiam coarctamus. » Quis non fugiat luxuriam, cum animalia detestentur adulterina connubia? Propter quod leo punxit adulterantem leonam cum pardo, et ciconia masculus feminam. Et etiam detestantur turpitudinem et fœtorem luxurie, ut elephas, post coitum cum uxore, nunquam ad socios ire presumit,

Eg. m.
pla.

¹ *Petr.*, 1, 13. — ² *Luc.*, XII, 35. — ³ *Gregor.*, in *Evang.*, hom. XIII, n. 1. — ⁴ *Jerom.*, v, 8, 9. — ⁵ *Luc.*, I, 18, 52. — ⁶ *Jac.*, IV, 6. — ⁷ *Abd.*, VIII, 3-4.

nisi prius aquis se laverit. Et si faciunt bruta, quid tunc facere debent rationalia? Et, si sic est cum uxore propria, quid tunc, si coeat cum aliena? Sed, heu! quia facti sunt hodie Christiani, non solum ut Pagani, sed⁸ « equi amalores et emissarii in feminas, ut unusquisque ad uxorem proximi sui hinniat⁹ (a). » Et addit Prophetæ : « Numquid non hos¹⁰ (b) visitabo, dicit Dominus, et in gente tali non ulciscetur anima mea? »

Secundo, debet cor esse profundum per insitum humilitatis, contra tumorem superbie. Ad valles enim currunt aquæ, et in montibus altis non inveniuntur aquæ : quia cum interius sint cavernosæ, propter natum vacuitatis, quam natura non admittit, aquas a mari attrahunt, et sic fontes foras erumpunt, et flumina magna faciunt. Sic et vir humilis, dum se vacuum credit, divinam gratiam ad se trahit; et tanto amplius, quanto se humiliat profundius. Sic superbis, quanto magis ascendit, tanto fortius inde ruit. Unde enim Saul superbissimus cecidit, illuc David humilius ascendere meruit : et tanto magis, quanto magis se humiliavit. Unde dicitur in Cantico Domine nostra¹¹ : « Respxit Dominus humilitatem ancillæ suæ. » Et iterum : « Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles. » Et quid mirum, quod ita sit, cum dicas Apostolus¹², quod Dominus « superbis resistit, humiliis autem dat gratiam? » Quomodo ascendere poterit, cum Omnipotens contra dicit? Numquid gallina audet se ibi erigere, ubi seit vulpem esse? Numquid agnus se ibi erigit, ubi lupus ei resistit? Quis in regno Francie caput audeat erigere, vel erigi in sublime, rege sibi resistente? Ergo superbus ascendet, et non potius ruet, qui Omnipotentem coatra se habet? Unde ipse ad superbum loquitur per Abdiam prophetam¹³ : « Superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris petrae; qui dieis in corde: Quis detrahet me deorsum? Sed si exaltatus fueris, et inter sidera posueris nudum tuum, inde detraham te, dicit dominus. »

Tertio debet cor esse latum per effectum charitatis in opere, contra livorem invidie. Numquid ignis in stipula potest esse, et non ardere, et fumum non facere? Numquid potest ignis esse, et corpus propinquum non calefacere? Numquid non carbo ignitus carbones extinetos

(a) *Cœl. edit.* binucl. — (b) *Vulg.* super his non.

Exempla.

accedit, quos juxta se invenit? Nonne candela accensa incendit extinctam, si illi fuerit applicata? Sed charitas ignis est: ergo quomodo in anima poterit esse, et proximum non accendere? Quid autem est proximum inflammare, nisi eum per beneficia ad amandum movere? Unde Apostolus¹: « Si esurierit inimicus tuus, eiba illum: et si siti, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus, » id est, inflammabis eum ad amandum te. Nam, ut dicitur², « qui viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo? » Propter hæc omnia dicitur³: « Si diligitis eos, qui vos diligunt, quæ vobis est gratia? Nam et peccatores diligentes se diligunt. Et si beneficiis his, qui vobis beneficiant, quæ vobis est gratia? Si quidem peccatores hoc faciunt. » Ergo omnibus beneficiendum est.

Quarto, debet cor esse clausum per observantiam taciturnitatis in ore, contra vitium lingue. Unde dicitur⁴: « Audi tacens: et pro reverentia accedet tibi bona gratia. » Nam ibidem⁵: « Sapiens in verbis seipsum amabilem reddit; sed gratia fatuorum (a) effunditur (b). » Debet ergo homo, secundum beatum Jacobum⁶, « velox esse ad audiendum, et tardus ad iram, et tardus ad loquendum: » quia taciturnitas disponit ad gratiam, et loquacitas ad iram. Ob quam causam magistra nostra natura posuit linguam inter duo claustra, ne faciliter prosiliret in verba. Multum monachi proficiunt, qui claustra custodiunt; sed cito deficiunt, qui saepius foras vadunt. Quare lingua nostra servanda est intra claustra, ne in vana verba leviter prorumpat; quia, ut ait Prophetæ⁷, « vir linguis non dirigetur in terra. » Sic ergo patet modus, per quem venimus ad gratiam, et in nobis ipsam augmentamus. Restat quis ejus usus sit.

Nota ergo, quod usus gratiae consistit in quatuor: primo, in honorando divinam majestatem, per reverentiam honorantem; secundo, in refrænando propriam voluntatem, per temperantiam cohibentem; tertio in relevando proximi paupertatem, per misericordiam subvenientem; quarto, in tolerando mundanam adversitatem, per patientiam tolerantem.

Dico primo, quod primus unus usus gratiae est in

¹ Rom., XII, 20. — ² 1 Joun., II, 17. — ³ Luc., VI, 32. — ⁴ Eccl., XXXII, 9. — ⁵ Ibid., XX, 13. — ⁶ Jac., I, 19. — ⁷ Psal. CXXXIX, 12. — ⁸ Hebr., XII, 28. —

honorando divinam majestatem, per reverentiam adorantem, et usque ad pedes se humiliantem. Si tantam reverentiam exhibent præsules summò Pontifici, si tantam milites suo regi, sive barones imperatori, ut pro magno habeant, si eorum pedibus possunt advolvi, quanta est reverentia exhibenda summo Domino, uniuersa scienti, et omnia gubernanti, et singula disponenti? Unde dicitur⁸: « Habemus gratiam, per quam servamus placentes Deo cum metu et reverentia. » Quis unquam ad Domini thronum sic reverenter accessit, et non, quod petiit, impetravit? Exemplum de Publano, qui reverenter accessit et justificationem, et veniam reportavit. Sed e contra Phariseus, qui irreverenter accessit, nihil a Deo obtinuit, sed potius culpam auxit. Unde dicitur⁹: « Accedamus cum fiducia ad thronum gratiae ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. » Si enim tantam reverentiam exhibent animalia suo regi, scilicet leoni, quod ad ejus rugitum timeant, gradum figant, expectent cum tremore quid jubeat, nec circulum, quem canda designat, pertransire presument¹⁰; quid omnium animalium, imo omnium creaturarum faciendum est Creatori? Nam et apes sic suum regem honorant, ut ad ejus jussum alveolum exire non presument; et ad ejus imperium castra ponunt, quem fatigatum in humeris portant: ita ut ad ejus obsequium uniuersa se offerant, quem summe diligunt et honorant. O ingratitudine magna, superbia humana, digna ut aliquando confundatur! Nam animalia bruta leonem in reverentiam habent, et metu, quem tyrannum crudelissimum ad se devoranda presentiunt: et apes suo regi sic serviunt, a quo nihil accipiunt, et tamen servitia multa præstant, dum eum regem faciunt. Et homo, creatura dignissima, a Deo formata, et omnibus rebus mundi præposita, pretioso sanguine redempta, et de morte ad vitam reducta, renuit suo Regi servire. Unde ipse de hoc conqueritur dicens¹¹: « Ego honorifico Patrem meum, et vos in honoris auctoritate me. » Et¹²: « Si ego Pater vester, ubi est honor meus? »

Secundus gratiae usus est in refrænando propriam voluntatem, per temperantiam constrin-

⁸ Ibid., IV, 16. — ⁹ Hieron., in Ose, c. XI. — ¹⁰ Joan., VIII, 49. — ¹¹ Malac., I, 6.

(a) Cœt. edit. fautorum. — (b) Vulg. gratiae fatuorum effundentur.

gentem. Turpe est, et rationi contrarium, ut ubi se refrñat brutalis natura, quæ tota in lasciviam prona est, ut sine freno vivat rationalis creatura, quæ sensualitatis et carnis est domina, et non ancilla. Nam elephas cum uxore propria, quando in duobus annis quinque diebus luxuriae vacat, tunc valde se occultat, ut videri non valeat; que postquam conceperit, ad eam alterius non accedit; imo per tres annos cessat, postquam conceperit. Sed quis hominum ista facit, imo non dico cum uxore, sed quis abstinet a fornicatione? Nam multi pagani etiam ab uxoribus se conservarunt, dum sc̄tem luxurie attenderunt. Unde Tullius, nobilissimus philosophus, dum uxori simul et philosophiae non posset incumbere, libellum repudii dedit ei. Cumque a quadam suo amico ad secundas nuptias rogaretur, ait: « Non sufficio, amice, philosophiae, et uxori intendere. » Et ideo notandum est hic, quod Areolus philosophus in quadam suo libro dicit de nuptiis: querit enim an vir sapiens debeat ducere uxorem, si sit pulchra, si sit casta, si bene morigerata, si ex honestis parentibus nata, etc., quæ in muliere sunt commendanda; et ait: « Raro ista omnia convenient in aliqua; quæ etsi convenient, a sapiente tamen uxor ducenda non est. » Et ratione assignat, quare: « Uxores, » inquit, « querunt pretiosas vestes, suppellectilem variam, aurum, et gemmas, et obsequentes ancillas; et tamen, » ut ipse addit, « tota nocte proponunt marito suo tales questiones garrulas: « Talis, » inquit, « ornatio me hodie processit ad publicum. Talis ab hominibus honoratur, et ego in contemptu femininarum, quasi ancilla despicio. Tu etiam, » ait viro, « talem inspexisti vicinam; die mithi, quid loquebaris cum ancilla? » De foro etiam veniens: « Quid mihi, » inquit, « portasti? » Et sic fit, quod nec amicum, nec sodalem habere possumus, quia uxor alterius amorem suum odium suspicatur aliarum. Et adhuc aliam causam reddit, quare uxor non sit dueenda: eo quod nulla sit uxor electio, sed qualisunque fuerit, est supportanda; si scilicet iracunda, si fatua, si superba, si penitus deformata, etc. Et addit: « Equus, bos, asinus, bestia, et servus prius videntur, et probantur, quam a quocumque emanuntur; sola uxor homini occultatur, ne forte antea discipleat, quam ducatur. » Ex quibus omnibus ma-

nifeste concludit, quod a sapiente non sit uxor ducenda. Ergo si cum uxore tam gravis sit cohabitatio, et periculosa, qualis tunc erit cum aliqua aliena? Et propter haec omnia bene frænanda est luxuria, et in manibus frena tenenda. Unde et dicebat Apostolus¹: « Cumque placuit ei, qui me segregavit ex utero matris mee, et vocavit per gratiam suam, continuo (a) non acquieci carni et sanguini. » Sed quis est hodie talis, qui elephanti sit similis? Quis non canibus similis, et equis? Utinam equis essemus similes, qui cum matribus et sororibus suis non libenter vadunt in grege, eo quod nolunt cum eis cumberare, nec ab eis videri volunt! Exemplum de equo Philosophus² narrat, qui dum facie cooperita super matrem ascenderet, tandem cum matrem cognosceret, ruptis vinculis, fugit, et per quamdam rupem se precipitavit, et sic in mortem se dedit.

Tertius usus est in relevando fraternalm necessitatem, per misericordiam sublevantem. Unde dicit Apostolus³: « Unde quisque, prout accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes. » Turpe est, ut misericordiam, quam exhibent sibi bruta, non exhibeat homo, animal mansuetum a natura. Nam videmus quod passer, parve aves, non solum proprios, sed alienos nutrunt filios, easu quoquaque a matribus derelictos. Et si passer cadat in laqueum, omnes undique concurrunt, et subsidium omne, quod possunt, impendunt, ipsimumque in vinculis paseunt. O crudelitas humana! O corda dura, tigridis lacte nutrita, unde vobis tanta crudelitas? Constat, quod Deus crudelitatem prohibet, et misericordiam docet; imo omnia ejus opera prima, media, sive infima, ad misericordiam movent. Naturalia etiam suprema, sive media, sive infima, clamant misericordiam, dum coelestia corpora, dum terrena, dum quatuor elementa tot nobis impendunt beneficia. Ergo tantum in hominibus tanta crudelitas est, ut mutuo se non paseant, neque subveniant, immutis vulneribus dum intra se crudelius, quam animalia bruta, pugnant?

Quartus usus gratiae est tolerando humanam adversitatem, per patientiam supportantem. Unde⁴: « Ille est, » inquit, « gratia, si propter justitiam Dei sustinet quis tristitias, patiens injuste. Quæ est, » inquit, « gratia (b), si peccantes colaphizati suffertis? Sed si benefa-

¹ Gal., 1, 15-16. — ² Aristot., *De natur. animal.*, c. XLVII. — ³ 1 Petr., IV, 10. — ⁴ Ibid., II, 19-20.

(a) Cœl. edit. continue. — (b) Vulg. gloria.

cientes sustinetis patienter, hec est gratia apud Deum. » Non est tamen negandum, sed firmiter confitendum, quod etiam peccatores et de peccato dolentes, et pro peccato se punientes, inveniunt gratiam apud Deum : quia si sic non esset, sacramentum penitentiae nullum esset; nec latro ille misericordiam invenisset, qui a Deo audire meruit¹ : « Hodie mecum eris in paradiiso. » Sed non est tanta gratia, si patienter sustineat ille, qui peccavit, sicut illius est, qui pati non meruit : et sic de aliis paribus. Debemus ergo mala omnia sustinere corde tranquillo, ut nullis frangamus adversis; sed flantibus ventis, et marinis impellentibus undis, navem nosiram jactis anchoris tamdiu inconcussam serueniamus, donec pervenire contingat ad portum. Nam et ipse pisciculus parvus, echinus, dum tempestatem presentem, calculum in ore capit, quo quasi anchora inter fluctus se regit, ut sic perire non possit². Nos ergo, piscis exemplo, dum procellis tentationum alterimur, Christum lapidem recipiamus, ut ejus auxilio evadamus periculum, et clamando, sive ipsum orando, ad portum aeternae gloriae perveniamus. Nam et merguli, dum presentiunt tempestatem adesse, quam docente natura cognoscunt, ad terram clamando contagiunt.

Sic ergo patet, quis gratiae modus, quis quoque ejus sit usus. Restat videre, quis ejus fructus.

Est ergo notandum, quod est quadruplex ejus fructus : nam gratia primo animam impinguat, sive interius delectat, propter nitorum conscientiae : secundo, vitam exterius pulchritificat, per honestatem vitae; tertio a malo liberat, finiendo statum praesens miseriae; quarto, in bono confirmat, per excellentiam glorie.

Dico primo, quod gratia animam interius delectat, dum eam vivificat, et a culpa expurgat. Sicut enim lux purgat a tenebris aerem, et ipsum subtiliat, dum vapores in ipso consumit, sic et gratia purgat mentem, dum vapores peccatorum in ea consumendo repellit. Gratia enim similis est igni, cuius virtus est purgativa, et a metallo rubiginis expulsiva. Unde quod ignis auro, quod lima ferro, quod tribula grano, hoc facit gratia viro justo, dum eum purgat, justificando ab omni peccato. Unde Apostolus per gratiam expurgatus, et intus in conscientia factus totus luminosus, dicebat³: « Glo-

¹ *Luc.*, xxxii, 43. — ² Idem sup., pag. 94, col. 1, in serm. de una Virg., ii, et in ordine xxxiii. —

ria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae ; quoniam in simplicitate nostra, et non in sapientia carnali, sed in Dei gratia conversati sumus in mundo. »

Secundo, gratia totam vitam nostram pulchritificat et colorat, per honestatem morum et vitae. Non potest esse, si homo sit pulcher interius, quin sit pulcher exterior, quia exterior pulchritudo ab interiori causatur. Sicut posita causa, ponitur consequenter et effectus, ut, posito sole, ponitur lumen ejus, et posito igne, ponitur calor ejus ; sic posita pulchritudine mentis, ponitur consequenter pulchritudo oris et operis. Qui igitur est pulcher interius in affectu, pulcher est et exterior in aspectu, pulcher in incessu, pulcher in auditu, pulcher totus et honestus in tactu, pulcher totus et honestus in habitu et vestitu. Unde per omnia talis est homo gratia adornatus, qualis est calor ignis, qui foris et intus est igni simillimus. Unde dicitur de muliere gratiosa⁴ : « Erat enim formosa valde, et incredibili pulchritudine, omnium oculis gratiosa, et amabilis videbatur. » Et ideo, propter hanc pulchritudinem tam exteriorem, quam interiorem, de anima gratiosa dicitur⁵ : « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. » Nix enim est tota alba, quia non solum exterior, sed etiam est alba per totum interius : sic et anima plena gratia, quia intus et extra est alba, ideo dicitur pulchra.

Tertio, gratia ab omni malo nos liberat, dum finit dolores, et mala praesentis vitae, sive miseriae : quod maxime fit in morte. Tunc enim gratia in anima invalescit, dum vitam miseram fine concludit, et omnem culpam, quae esse potest causa mortis, in anima ipsa consumit, ita quod etiam sepe maculas veniales abstergit. Ob hanc itaque causam dicit Apostolus⁶ : « O infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis iugis ? » Et addit : « Gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum. » O quam deberemus gratiam hanc amare, per quam a malis omnibus liberarum totius vitae praesentis, quae sunt quasi innumerabiles dolores, scilicet paupertates^(a), varie tentationes, infelicitates, febres insuper et mors ! Amant enim animalia suos amatores, sive adjutores, et suos benefactores, suosque liberatores. Unde panthera, crudelissima fera, quamvis pulcherrima, quia tota oculata, et alibus oculis superpicta,

³ *II Cor.*, 1, 12. — ⁴ *Eoth.*, II, 15. — ⁵ *Cant.*, IV, 7. — ⁶ *Rom.*, VII, 24, 25. — ^(a) *Forte leg.* paupertas.

cum catuli sui in quamdam foveam cecidissent, de qua exire non poterant, sed quidam homo, casu ibi transiens, illos liberaverit, dilectione illa compta, et beneficio non ingrata, illi quantum potuit arridebat, et lela cauda grates referebat, ita quod per totum desertum associavit, et a feris defendit, et viam illi ostendit. Ergo non amabimus gratiam, imo gratiae largitorem, cuius gratia a culpis purgatur, et ad bona omnia illustratur, et a malis pœnaruom omnium liberamur?

Quarto, divina gratia nos in bono confirmat, dum nos perducit ad excellentiam gloriae, et ad lumen claritatis æternae. O quando hoc erit, ut beati intremus ad regnum, ubi summa lux in seipso videtur; ubi vere summum bonum toto corde amat, tenetur, et stringitur; ubi manducatur quidquid desideratur, ut nihil aliud appetatur; ubi est visio clarissima, degustatio dulcissima, pax securissima, requies opulentissima, et absque omni malo letitia sempiterna? Unde nihil est omnino aliud gloria, quam gratia consummata, et in suo summo bono constituta, ut crescere non possit. Unde et Apostolus dicebat¹: « Stipendia peccati mors est; gratia autem Dei vita æterna. » Ad hanc perducat nos Christus summi Itegis Filius, qui cum Patre, et Spiritu sancto, vivit per infinita seculorum secula. Amen.

Bene ergo dictum est: *Diffusa est gratia*, etc. In quo est commendata eloquentia virtuosa, in qua refusit in merito. Sequitur: *Propterea benedit te Deus in æternum*: in quo notatur excellentia gloriosa, que nunc splendet in præmio. Dignum enim est, et rationi consonum, ut que gloriose vixit in via, gloriose regnet in patria; et que in vita per gratiam facta est munda, sit semper in patria benedicta. Unde dicitur²: « Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum habebit amicum Regem » summe glorie: non regem utique qualemcumque, sed Regem benevolentie, et Regem universa scientem, et Regem omnipotentem, et Regem omnia disponentem. Propter quod huic Virgini sanctæ dicitur: *Propterea benedit te Deus in æternum*. Benedixit, inquam, non benedictione tantum temporali, de qua dicitur³: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Deus; » nec tantum benedictione spirituali, de qua

Abraham dictum est⁴: « In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ; » sed etiam benedictione sempiternali, de qua dicitur⁵: « Terra saepe supervenientem imbre bibens, » hoc est in via per lacrymarum gratiam, « et genitans (a) herbam » bonam operationum sanctarum, « illis, a quibus colitur, accipit a Deo benedictionem, » supple in patria, per gratiam consummatam. *Terra* enim ista, hec sancta Virgo fuit, que dicitur *terra*, quia fuit, ad modum terræ, infima per humilitatem, fuit sole illustrata per fidem, fuit solis ardore excocta per charitatem, fuit arida per castitatem, fuit fœcunda per operationis strenuitatem, fuit firma per patientie firmitatem. Et ideo potest de ea illud accipi Psalmiste⁶: « Benedictisti, Domine, terram tuam. » Unde haec fuit Abigail, cui benedixit David⁷: « Benedictum eloquium tuum: » hoc quantum ad benedictionem viræ; « et benedicta tu: » hoc quantum ad benedictionem glorie. Unde haec fuit illa Judith sancta, cui dicitur⁸: « Benedixit te Dominus in virtute sua, qui per te ad nihilum redigit inimicos nostros, ut non deficiat laus tua in ore hominum. » Laudemus ergo eam, ut ipsa laudata assistat pro nobis apud divinam clementiam, reddens eam nobis placatam, adjuvante nos et cum ea Matre Dei sanctissima, que omnium Virginum est Regina, imo etiam lotius mundi Domina: cuius supplicatio pia non potest apud Dominum esse cassa. Amen.

DE B. SEMPERQUE VIRGINE MARIA.

SERMO PRIMUS⁹.

Suspice cœlum, et numera stellas, si potes¹⁰, » etc. Virgo regia, ex davidica stirpe nata, a Deo ab æterno prædestinata, et creaturis ceteris prelecta, a Patriarchis prefigurata, a Prophetis prænuntiata, ab Angelo salutata, et ab Apostolis prædicata, omni laude dignissima, plus quam valeat dici illa lingua, ita ut omne, quod dici poterat de ea, que Dei Mater est facta, minus sit semper. Unde ad ipsius excellentiam designandam, quamvis deficiant cuncte figuræ, cunctæ scripture, et cunctæ pariter creature; cœlum tamen, cum sit situ altissimum, qualitate præfulgidum, natura purissimum, figura rotundum, et influenti per maximum, ipsius

¹ Rom., vi, 23. — ² Prov., xxii, 11. — ³ Gen., xxvii, 27. — ⁴ Gen., xxii, 18. — ⁵ Hebr., vi, 7. — ⁶ Psal. LXXXIV, 2. — ⁷ 1 Reg., XXV, 32, 33. —

⁸ Judith, XIII, 22. — ⁹ Hunc et sex quoque sequentes habet Codex Assisi. sec. XIII. — ¹⁰ Gen., xv, 5.

(a) Cœl. edit. general.

est maxime signum : et ideo satis congrue verbum propositum est assumptum, quod a Deo cuilibet nostrum potest sub metaphora esse dictum : *Sospice cælum, et numera stellas*, etc. In quo utique verbo, subtili mente discusso, regia Dei Virgo triplici commendatur preconio, memoriae perpetuae commendando. Nam describitur verbo, ut admirabilis animæ intuenti, ut sic sit admirabilis propter ipsius altissimam potestatem, ut venerabilis animæ intuenti propter ipsius eximiam sanctitatem, ut ineffabilis homini eloquenti, propter divinorum omnium ubertatem. Igitur primo probatur esse admirabilis potentiae cognitiva, propter prærogativam dominii, cum dicitur : *Sospice*, id est, magnitudinem ejus admirare. Secundo probatur esse venerabilis potentiae amativa propter excellentiem meriti, cum adjungitur : *Cælum*, quia omnis sanctitatis est signativum. Tertio ostenditur ineffabilis potentiae narrativa propter multitudinem donorum Dei, cum additur : *Numera stellas, si potes*, quasi dicat : Hoc divinum cœlum tantis est donis adornatum, ut numerato ad numerandum semper restat. Verum quia ejus alta sublimitas, ipsius eximia sanctitas, donorum ejus varietas, et ubertas potest accipi ex solo cœlo, ideo de nomine cœli solo hic tenendum est sermo : et quia in sermonibus de festivitatibus ejus, multa dixi de proprietatibus cœli, et Virginis adaptavi; nunc alia via procedendum est. Est igitur hic notandum, quod licet multis modis flat distinctio cœlorum (aliquando decem, vel novem, aliquando octo, vel septem a pluribus esse dicuntur); ab his tamen, qui magis sunt famosi, et divinis literis nominati, quinque cœli esse dicuntur. Nam primum cœlum est aereum, secundum sui superiorum partem purissimum; secundum cœlum est igneum, calidissimum; tertium est cœlum sidereum, solidissimum; quartum est cœlum aqueum, frigidissimum; quintum vero est cœlum empyreum, luminosissimum. Domina ergo nostra fuit cœlum aereum, per utriusque hominis puritatem omnimodam; fuit cœlum igneum, per ardentissimam charitatem; fuit cœlum sidereum, per patientiae firmitatem, et gratiarum olim (a) copiositatem; fuit cœlum aqueum, per frigidissimam castitatem; fuit cœlum empyreum, per totius sapientiae claritatem.

Dicamus ergo, quod primum cœlum dicitur

¹ *Math.*, vi, 26. — ² *Cant.*, iv, 7. — ³ *Anselm.*, *de Concep. Virgin.*, c. xviii.

aereum, quod præ cœtris est nobis propinquum, et in superiori parte sui purissimum, nullis vaporibus vel exhalationibus perturbatum, et nulli est extranea naturæ permixtum : quod sic ab antiquis Philosophis est probatum. Mons Olympus est mons altissimus, ultra medium spatium aeris in altum projectus, in quem, ut inde aliqui possent considerare de astris, ascendebant; sed quia ibi erat tanta aeris puritas, quod natura ferre non poterat, spongas ad narres ferebant aqua plenas, ex quibus grossum aerem attrahebant : cumque illuc ascenderant (b), digito in pulveribus ibi scribabant, quas litteras sequenti anno inveniebant intactas, cum montem denuo ascendebant : quod esse nequaquam potuisse, si ibi ullus ventus, vel aquarum inundatio fuisset. Ex quibus omnibus manifeste colligitur, quod aereum cœlum est illa parte purissimum, nullisque vaporibus est infectum. De hoc itaque cœlo accipitur illud ^{Olympus} ^{mons,} ^{ejusque} ^{qualitas} ^{et altitu-} ^{de.} « Considerate volatilia cœli, quæ non serunt, nec metunt, nec congregant in horrea; et tamen Pater cœlestis pascit illa : » constat enim certissime, quod in alio cœlo aves non sunt, quam in aere. Fuit igitur Virgo regia cœlum aereum, per omnimodam utriusque hominis puritatem : unde ipsa fuit figurata in stella clarissima, quæ in cœlo aereo generata, Magos duxit ad Christum : quia Domina nostra tota, ad modum illius stellæ, fuit purissima, omni carens penitus macula, tam in corpore, quam in anima. Unde ipsi soli convenit illud ² : « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. » Non solum ait : *Pulchra es*, in quo notat eam omnem pulchritudinem habuisse hominis; sed addit : *Et macula non est in te* : in quo notat eam nullam maculam admisisse, ut sic fuerit summe pulchra per omnis boni presentiam, et fuerit absque macula per omnis mali et culpæ absentiam. Et hoc est, quod dicit Anselmus ³ : « Decebat, ut illius hominis conceptus de matre purissima fieret. Nempe decens erat ut (c) ea puritate, qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret (d). » Quid potest de ea dici sublimius? quid gloriōius? Haec enim in tantum Deo proxima fuit, tantaque sanctitate resplenduit, et sic in summo bonorum omnium culmen obtinuit, ut creatura aliqua, non unita Verbo, capax majoris boni non sit. Nam si

(a) *Leg. omnium*. — (b) *Cœt. edit.* ascenderunt. —

(c) *Cœt. edit.* desunt hac verba Nempe decens erat ut. — (d) Item Virgo illa niteret.

majoris boni creatura aliqua capax fuisset, quod Anselmus dicit verum non fuisset, scilicet quod Virgo beata tanta puritate fulsisset, qua major sub Deo intelligi nequiret, ut (a) habere-nius aliquid tam excellentissime puritatis. Sed hodie impletum est illud¹: « Cœli non sunt mundi in conspectu ejus. » Sumus enim similes cœlo aereo, secundum partem hanc inferiorem, in qua generantur tonitrua et coruscationes, fulgura et grandines, nives et pluvia. Quid est enim cœlum tonare, nisi potentes contra pau-peres verba pomposa proferre? Quid coruscationibus timorem ingerere, et fulminibus quo-que ferire, nisi verbis et factis minores arrectare? Quid grandinibus terram percutere, nisi tem-pestates cordium, et discordias seminare? Quid ningere, nisi malis exemplis calida corda facere frigescere? Quid est impetuose pluere, et terras cultas dissipare, nisi ad guerras, et odia, pacifica corda movere, et corda bene gratia cœla subvertere?

Secundum cœlum dicitur igneum, quod est summe calidum, summe actualissimum, ita quod juxta se est inflammatum, et omnis fa-ditatis ab æge sibi proximo abstractivum. Ignis enim, cum in rebus sibi proximam agit, quod quidem est sibi contrarium, ab ea expellit, si-cut patet in lignis viridibus, et metallis; deinde in eam suum calorem immittit, et eam inflam-mando dissolvit; et dum usque ad rei intima se immergit, omnem scoriam in ea consumit. Unde videmus, quod locus, ubi fit ignis contin-uuus, magis est sanus, quam aliud locus, quia per ignem expurgatur. De hoc igitur cœlo ha-betur, ubi Elias ad quinquagenarium princi-pem ait²: « Si homo Dei sum, descendat ignis de cœlo, et devoret te, » etc. Et³: « Ignis Dei descendit de cœlo, et tactas oves, puerosque consumpsit. » Fuit ergo beata Virgo cœlum igneum, propter ardentissimam charitatem. Si eut enim ignis est in summo calidus, et in ul-timo, id est, in quarto gradu; sic Domina nostra fuit charitate in summo ardentissima, quee

Nec primam similem visa est, nec habere sequen-tiem⁴.

Unde Hugo dixit, quod in ea amor Spiritus sancti singulariter ardebat: ideo in carne ejus mirabilia faciebat. Et dicit singulariter, quia

¹ Job, xv, 15. — ² IV Reg., i, 10. — ³ Job, i, 16. — ⁴ Autiph. 2, ad Laud., in Nativ. Dom. — ⁵ Cant., v, 6.

nulla postea creatura ita per amorem exar-descat: quæ amantissimum filium suum, et unicum, quem mulier plus seipsa amat, nobis dedit, et pro nobis obtulit. Quia igitur tota ardens fuit, omnes se amantes, eamque tangentes incendit: unde dici potest similis eidam la-pidi pretioso, qui manus se tangentis adurit. Est etiam similis carboni inflammato, quem quanto plus strinxeris, tanto amplius tibi manu urit. O quam felices, qui huic igni celesti approximant, ut ejus incendium ad se trahant! Si vis scire, an hunc recte habeas ignem, audi. Ille facit divinus hic ignis in animo, quod nullus ignis facit in ferro: nam ferrum igne non tactum est frigidum, est durum, est rubiginosum, non pulchrum; sed dum ferro advenit ignis, ipsum utique calefacit, ipsum in mollitiem vertit, et si ejus actio est for-tis, ipsum totaliter liquefacit, et ejus rubiginem ex toto consumit, ac in suam pulchritudinem ipsum verit, sicut ipse sensus ostendit. Tu ergo, qui habes cor non carneum, sed ferreum, nimis utique durum, an hoc igne tangeris, et affectu calescis, et compassione mollescis, et omnis peccati rubigine spoliaris, et igneus totus efficeris, et totus amore liquecis, ut illud dicere possis⁵: « Anima mea liquefacta est, ut (dilectus meus) locutus est? » Unde si te invenis frigidum ad operandum, durum ad compatiendum, et sordidum ad peccandum, scias a te esse reinotum hunc divinum ignem et hoc di-vinum incendium, quod cœlum igneum est dictum: nam, secundum Gregorium⁶, « Amor Dei nunquam est otiosus: operatur enim ma-gna, si est; si autem operari renuit, amor non est. »

Tertium cœlum dicitur sidereum, quod etiam appellatum est firmamentum: non quod sit immotum, cum moveri probetur ad sensum, per motum stellarum in eo fixarum; sed ideo potius, quia inter aquas superiores, et inferiores, quas dividit, uniformiter semper incedit: ita quod aquis inferioribus perturbatis, ventis-que permotis, cœlum tamen nullatenus a sua parte recedit. De hoc cœlo habetur⁷: « Fiat (inquit Deus) firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis. » Et sequitur: « Et vocavit Deus firmamentum cœlum. » Hoc etiam cœlum, ut esset usquequa perfectum, et per-

⁵ Greg., in Evang., hom. xxx, n. 2. — ⁷ Gen., 1, 6, 7.

(a) Leg. siquidem.

omnia speciosum, ac virtute permaximum; tantis stellis prefulgidis est adornatum, ut soli Deo sit notus numerus eorum. ¹ « Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientiae ejus non est numerus. » Unde hoc probatur ²: « Qui numerat multititudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocal. » Domina autem fuit cœlum firmamentum, uniformiter semper motum, per patientia firmitatem; et cœlum stelliferum, per omnium donorum et gratiarum Dei copiositatem. Sieut enim cœlum non est ullo modo porosum, sed solidum; sic Dei Mater pia nullo modo fuit porosa, vel vacua; sed solida, quia omni gratia fuit plena. Cujus admirabilis patientia, et soliditas non porosa tunc maxime claruit, quando prædeulem Filium suum mori conspexit. Nam licet in ea aquæ inferiores, id est, vires sensitivæ, vel sensibiles, fortissime fuerint concussæ ventis in sui Filii passione; superiores tamen a sua non fuerunt pace permotæ. Et licet sentina navis, id est, pars sensitibilis, repleta tunc fuerit aquis maris; pars tamen superior navis semper ventis prosperis navigavit. Unde ipsa est illa petra, super quam domus fundata et firmata, quam etsi flumina ventique percurrent, tamen inter flumina illa immobilis perseverat. ³ « Mons Sion non cominovebitur in æternum. » Unde ei potuit dicere Christus illud *Matthæi* ⁴: « Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam : » quia in passione dominica, tota deficiente Ecclesia primitivorum in fide, sola Domina nostra firma in fide permanuit, ut petra. Fuit ergo similis adamanti, cuius tanta est fortitudo ⁵, ut sanguine solo rumpatur hircino : quia Maria, regia Virgo, nunquam, nisi Christi sanguine recenter effuso, potuit esse turbata, quia nullo fuit alio tempore perturbata. Si enim, juxta philosophorum sententiam, non cadit perturbatione in sapientem virum, quanto magis Domina omnium sapientissima nunquam perturbationem mentis est passa? Seneca: « Non perturbabit bonum virum, quidquid ei acciderit : sciet enim accidere hoc ex lege divina, ex qua cuncta dependent. » Sed nota, quod hoc cœlum, quod dictum est firmamentum, stellis est innumeris adornatum, quia Domina nostra omnibus divinis gratiis fuit plena, in nullo dono aliqui sancto concesso peni-